SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

DESPACHO

Nº do Processo: 23100.009396/2025-94
Interessado(s): @interessados_virgula_espaco@

Universidade Federal do Pampa
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação

Programa de Pós-graduação em Ciências Humanas

O Programa de Pós-graduação em Ciências Humanas (PPGCH) torna público o resultado final do Processo Seletivo Específico para discentes em
nível de mestrado, vinculado ao 2º período de ingresso do Edital 435/2024.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO LINHA DE
PESQUISA

ETAPA I
NOTA
FINAL

ETAPA I
NOTA

PONDERADA

ETAPA
II

NOTA
FINAL

ETAPA II
NOTA

PONDERADA

ETAPA
III

NOTA
FINAL

ETAPA III
NOTA

PONDERADA

NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Bruna Porsch Jesus

Linha 1 –
Identidade,
Memória e
Fronteira

7,80 3,12 7,10 2,84 0,20 0,04 6,00 2º Aprovada
Linha 1

Cristofer Escobar Ferreira

Linha 1 –
Identidade,
Memória e
Fronteira

8,9 3,56 9,00 3,60 0,55 0,11 7,27 1º Aprovado
Linha 1

Adriana Fonseca Loureiro

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

9,30 3,72 6,30 2,52 0,70 0,14 6,38 10º Aprovado
Linha 2

Ana Lucia Cabreira da Silva

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

6,0 2,40 7,40 2,96 0,30 0,06 5,42 5º Suplente
Linha 2

Helena Ferreira Teixeira

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

10,0 4,00 6,80 2,72 1,30 0,26 6,98 8º Aprovado
Linha 2

Juliana Raquel Sarmanho

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

7,80 3,12 8,0 3,20 0,35 0,07 6,39 9º Aprovado
Linha 2

Karine Barbosa Martins

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

8,75 3,50 6,30 2,52 0,00 0,00 6,02 2º Suplente
Linha 2

Lais de Avila Soares

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

6,60 2,64 7,20 2,88 1,05 0,21 5,73 4º Suplente
Linha 2

Despacho 1803151         SEI 23100.009396/2025-94 / pg. 1

Leticia Almeida Lopes

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

8,80 3,52 8,00 3,20 1,65 0,33 7,05 5º Aprovado
Linha 2

Luciana Valquiria Machado
Martins

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

6,50 2,60 6,30 2,52 0,70 0,14 5,26 6º Suplente
Linha 2

Marcia Cristina Cabreira
Rodrigues

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

8,10 3,24 9,10 3,64 0,95 0,19 7,07 3º Aprovado
Linha 2

Marco Antonio Almeida
Assumpcao

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

9,50 3,80 7,70 3,08 0,95 0,19 7,07 4º Aprovado
Linha 2

Marcos Ayres da Cruz

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

8,50 3,40 8,40 3,36 1,25 0,25 7,01 6º Aprovado
Linha 2

Mariane Larissa Lima Debus

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

8,80 3,52 8,90 3,56 4,35 0,87 7,33 1º Aprovado
Linha 2

Patricia Ciocheta Roballo

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

10,0 4,00 6,20 2,48 3,25 0,65 7,13 2º Aprovado
Linha 2

Priscila de Oliveira Godoys
Flores

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

8,30 3,32 6,20 2,48 2,35 0,47 6,27 1º Suplente
Linha 2

Vanisse dos Santos Silva
Rodrigues Pompeo

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

7,15 2,86 6,00 2,40 2,55 0,51 5,77 3º Suplente
Linha 2

Zenina Rocha Dorneles

Linha 2 -
Educação e
as
Dinâmicas
dos Saberes

8,40 3,36 7,90 3,16 2,35 0,47 6,99 7º Aprovado
Linha 2

Conforme previsto no item 7.6 do edital específico, a nota final do(a) candidato(a) corresponde à soma das médias ponderadas de cada etapa do
processo seletivo, respeitando os seguintes pesos:

Etapa I – Avaliação do Projeto de Pesquisa: peso de 40%

Etapa II – Prova Oral e Arguição do Projeto de Pesquisa: peso de 40%

Etapa III – Avaliação do Currículo Lattes: peso de 20%

Para o cálculo da média ponderada, foi utilizada a seguinte fórmula:

Nota Final = (Nota da Etapa I ×0,4) + (Nota da Etapa II × 0,4) + (Nota da Etapa III × 0,2)

São Borja, 06 de agosto 2025.
Profº Drº Edson Romario Monteiro Paniagua

Coordenador do PPHCH

Assinado eletronicamente por EDSON ROMARIO MONTEIRO PANIAGUA , PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR , em 06/08/2025, às
16:32, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Despacho 1803151         SEI 23100.009396/2025-94 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1803151 e o código CRC D9F80367.

Referência: Despacho do Processo nº 23100.009396/2025-94 SEI nº 1803151

Despacho 1803151         SEI 23100.009396/2025-94 / pg. 3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 1803151